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Abstrakt

Název:

Plavecká výuka nedostatečně pohybově disponovaných jedinců

Název v angličtině:

Swimming education of handicaped people

Cíle práce:

Cílem práce je navrhnout a ověřit koncepci integrace jedinců, kteří jsou nedostatečně

pohybově disponovaní, trpící specifickou vývojovou poruchou učení (SPU), poruchou

pozornosti a chování (ADHD) nebo vývojovou poruchou koordinace mladšího školního

věku, do běžné základní plavecké výuky.

Metoda:

Charakter práce mi dovoluje použít analýzu odborné literatury, metodu testování,

metodu pozorování, metodu rozhovoru. Syntézu praktických a teoretických poznatků,

získaných během práce s dětmi.

Výsledky:

Ukazují možné způsoby integrace dětí s diagnostikovanou specifickou vývojovou

poruchou učení (SPU), poruchou pozornosti a chování (ADHD) nebo vývojovou poruchou

koordinace mladšího školního věku, do běžné základní plavecké výuky a registrují postupy

osvojování si základních plaveckých dovedností.

Klíčová slova:

pohybové dovednosti, pohybové schopnosti, pohybová indispozice, integrace, specifické

poruchy učení (SPU), porucha pozornosti a chování (ADHD), vývojová porucha

koordinace, didaktika plavání, základní plavecké dovednosti, plavecká lokomoce.
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Abstract

The Title:

Plavecká výuka nedostatečně pohybově disponovaných jedinců

The English Title:

Swimming education of handicaped people

The Objectives:

The objective is to propose and verify the conception of integration for people, who are

insufficiently motoric disposed, suffer from specific development disturbance of learning,

suffer from ADHD (Attention Deficit Hyperaktivity Disorder) syndrome or coordination

disturbance of younger school age, for ordinary basic swimming education.

The Method:

The nature of my work allows me to use an analysis of technical literature, method of

testing, method of observance, method of interview, synthesis of practical and also

theoretical knowledge, which I have gained during my working experience with children.

The Results:

The results show the possible ways how to integrate children with the diagnose of the

specific development disturbance of learning, with ADHD (Attention Deficit Hyperaktivity

Disorder) syndrome or with the children who suffer from the development disturbance of

coordination in younger school age into the ordinary basic education. Also the results

record the adopt methods of basic swimming skills.

Key words:

Movement skills, movement abilities, movement indisposition, integration, specific

disturbance of learning, ADHD (Attention Deficit Hyperaktivity Disorder) syndrome,

development disturbance of coordination, didactics of swimming, basic swimming skills,

swimming locomotion.
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1. Úvod

Tak jako existují velice talentovaní a výkonní jedinci, o které je stále velký zájem ve

světě sportu, existují i tací, kteří nejsou tak talentování a společnost zaměřena na výkonnost

o ně nejeví zájem. Hovoříme o jedincích s nižší úrovní pohybových schopností a

dovedností. O jedincích, kteří jsou nedostatečně pohybově disponovaní, trpící specifickou

vývojovou poruchou učení (SPU), poruchou pozornosti a chování (ADHD) nebo

vývojovou poruchou koordinace.

Tato diplomová práce je věnována problematice pohybově nedostatečně disponovaných

jedinců a jejich integraci do běžné základní plavecké výuky.

Problematikou pohybově nedostatečně disponovaných dětí se v poslední době zabývá z

různých pozic více autorů. Jejich publikace přinesly řadu nových poznatků a přispěly tak k

hlubšímu poznání této problematiky. Práce zabývající se integrací dětí nedostatečně

pohybově disponovaných do základní plavecké výuky absentují.

Každé dítě pociťuje potřebu pohybu od svého narození. Pohyb je důležitou součástí jeho

dětského života. Pravidelný pohyb je součástí jeho životního projevu. Pokud je dítěti z

jakéhokoli důvodu bráněno v dostatečném pohybu, je tím ovlivněn nejen tělesný vývoj, ale

také psychický.

U dětí nedostatečně pohybově disponovaných je pohybová aktivita ještě důležitější než u

ostatních. Tyto děti se hůře zapojují mezi ostatní spolužáky. Děti trpící specifickou

vývojovou poruchou učení a vývojovou poruchou koordinace mohou mít poruchy jemné a

hrubé motoriky, poruchy zrakového a sluchového vnímání, zhoršené vědomí vlastního těla

a zhoršenou rovnováhu. Nedokážou udržet krok se svými vrstevníky. Děti s poruchou

pozornosti a chování ADHD mají největší a nejčastější obtíže s udržením pozornosti. Jsou

impulzivní s malým sebeovládáním. Skáčou do řeči ostatním nebo je ruší, často nadměrně

mluví; dostávají se do fyzicky nebezpečných činností, mají problémy s činnostmi, které

vyžadují klid a ticho. Vrstevníci je mezi sebe nepřijmou, protože ohrožují ostatní děti

svými nedomyšlenými činy a neukázněností. V obou případech se děti cítí rozzlobené a

současně frustrované.

Věnovaná pozornost těmto dětem a integrace do základní plavecké výuky by mohla

přispět k hlubšímu poznání této problematiky.
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2. Teoretická východiska

2.1. Plavání

Každá pohybová aktivita je důležitým prostředkem k zachování zdraví a působí jako

prevence předčasného stárnutí. Plavání je specifickým typem pohybové činnosti, který se

může významně podílet na udržení nebo rozvoji tělesné zdatnosti, kompenzaci

nepříznivých vlivů vnějšího prostředí, duševní hygieně. Je významné převážně tím, že se

uskutečňuje ve velice specifickém prostředí. Nejdůležitější roli zde hraje gravitační a

vztlaková síla. Tyto dvě síly proti sobě vzájemně působí a jejich vztah má velký vliv na

rovnováhu. Plavání se hodí pro všechny věkové kategorie (Oudová, 2003; Svozil, 1992).

Plavání s využitím Bělkové (1994) a Hocha (1983) můžeme rozdělit na oblast užitého a

oblast sportovního plavání :

V oblasti užitého plavání můžeme odlišit programy plavání:

 rekreačního

 kondičního

 zdravotního

 rehabilitačního

 záchranného

Do oblasti sportovního plavání řadíme:

 plavecké sporty: sportovní plavání, dálkové plavání, zimní plavání, plavání masters,

synchronizované plavání, vodní pólo

 víceboje s plaveckou částí

 plavání s ploutvemi

 další pohybového aktivity, které se nově objevují např. expediční plavání, podvodní

rugby a další.

Plavání je předpokladem jiných aktivit ve vodě, především vodních sportů: surfing,

jachting, vodní lyžování, vodní slalom, kanoistika, veslování a dalších.
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Specifické vodní prostředí napomáhá rozvíjet schopnost střídat svalové napětí s

uvolněním. Plavání všestranně a rovnoměrně zatěžuje veškeré svalové skupiny. Zapojuje

do činnosti svaly, které jsou v běžném životě zanedbávány (Hoch, 1980).

Účinky hydrostatického vztlaku odlehčují celý pohybový aparát. Plavání umožňuje

vykonávat svalovou činnost, aniž bychom páteř zatěžovali vlastní hmotností. Vztlak

zároveň umožňuje provádět pohyb ve vodě i lidem s omezenou hybností. Poloha při

plavání podstatně snižuje vliv gravitace a krev proudí do srdce proti menšímu odporu.

Poloha při plavání pozitivně ovlivňuje srdečně cévní systém (Hoch, 1983).

Plavání také příznivě ovlivňuje dýchací systém. Nejen tak, že jsou zapojovány i horní

oddíly plic, které jsou v běžné činnosti zapojovány minimálně, ale zároveň při vdechu musí

být překonáván i hydrostatický tlak, který působí na plavce s potopeným hrudníkem a

dýchání je tím posilováno (Lewin, 1980).

Voda působí pozitivně na funkci termoregulačního systému. Lidské jádro má teplotu

36,6ºC a voda, ve které se pohybujeme mívá 26ºC. V chladnější vodě se organismus

přizpůsobuje adaptační reakcí. Systematickým střídáním teploty se dosáhne schopnosti

periferních cév a dalších systémů velmi rychle reagovat na teplotní změny. Otužováním se

termoregulační systém natolik upraví, že se prodlužuje doba setrvalého stavu výdeje a

vzniku tepla. Zlepšuje se tedy odolnost vůči tepelným změnám (Hoch, 1980; Lewin, 1980).

Plavání může udržovat nebo zvyšovat tělesnou zdatnost, za předpokladu, že je adekvátně

zvyšován rozsah a intenzita námahy. Plavání má obzvláště pozitivní vliv na duševní

rovnováhu člověka a bezesporu je to aktivita s nejnižším výskytem úrazů (Pédroletti,

2007).

Během plavání dochází k žádoucím společenským interakcím. U dětí je snaha naučit se


[…]


4) relaxace

5) hry pro nácvik splývavé polohy (odraz s deskou), nácvik splývání na zádech

6) hravé prvky

7) zhodnocení

8.výuková lekce

Cíl: opakované výdechy do vody při splývání, nácvik znakových nohou, samotný seskok,

zlepšování rytmu a koordinace pohybů

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) cvičení na zlepšování rytmu a koordinaci
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3) nácvik znakových nohou

4) relaxace

5) splývání s odrazem a současně pokus o výdech (kraulové nohy – rytmus)

6) samostatný skok na mělčině

7) zhodnocení

9. výuková lekce

Cíl: procvičování koordinace, nácvik prsových paží, orientace pod vodou

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) cvičení na zlepšování rytmu a koordinaci

3) orientace pod vodou

4) relaxace

5) nácvik prsových paží ve stoje

6) hravé prvky

7) zhodnocení

10. výuková lekce

Cíl: průběžné testování, hry ve vodě

Úkoly:

1) průběžné testování získaných dovedností

2) hravé prvky

3) zhodnocení

11. výuková lekce

Cíl: procvičování pravé a levé orientace, změny poloh při splývání, opakování kraulových

nohou, nácvik prsových nohou, rytmus dýchání

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry na výdech a potopení hlavy, splývání s odrazem v různých polohách

3) hry na procvičování pravé a levé orientace
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4) relaxace

5) nácvik prsových nohou, opakování kraulových nohou

6) skoky, podplouvání

7) zhodnocení

12. výuková lekce

Cíl: cvičení na výdrž a koncentraci, orientace pod vodou, nácvik prsových nohou,

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro výdrž a koncentraci

3) lovení předmětů

4) relaxace

5) nácvik prsových nohou s deskou

6) hravé prvky

7) zhodnocení

13.výuková lekce

Cíl: orientace pravo - levá, opakování znakových nohou, zdokonalení prsových nohou,

nácvik souhry prsových nohou a paží, skoky s deskou

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro zdokonalování pravo – levé orientace

3) opakování znakových nohou s deskou a bez desky

4) relaxace

5) prsové nohy u stěny, prsové nohy s deskou

6) hry pro splývání

7) souhra prsových nohou a paží bez dýchání

8) skoky s deskou na hloubce

9) zhodnocení
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14. výuková lekce

Cíl: rytmus dýchání, souhra prsového způsobu, startovní skok

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro rytmus dýchání

3) zdokonalení souhry prsového způsobu, bez dýchání

4) relaxace

5) prsové nohy s deskou, vzdálenost

6) průprava startovního skoku (dřep)

7) zhodnocení

15. výuková lekce

Cíl: koordinace pohybů, soustředění, rytmizace, souhra prsového způsobu s dýcháním,

nácvik nádechu do strany s kraulovým kopem

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro nácvik nádechu do strany, splývání a kraulový kop

3) hry na soustředění, koordinaci a potápění

4) relaxace

5) souhra prsového způsobu s dýcháním (nadlehčovací pomůcky)

6) hravé prvky

7) zhodnocení

16. výuková lekce

Cíl: koordinace dýchání, zdokonalení prsového způsobu s dýcháním, opakování znakových

nohou, startovní skok ze stoje

Úkoly.

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry na koordinaci dýchání a záběru

3) znakové nohy a deskou a bez desky

4) relaxace
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5) souhra prsového způsobu s dýcháním (nadlehčovací pomůcky)

6) startovní skok ze stoje (obměny skoku)

7) zhodnocení

17. výuková lekce

Cíl: orientace pravo – levá, soustředění, nácvik kraulových paží, potápění v hloubce

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro orientaci od vodou, pravo – levá orientace

3) nácvik kraulových paží (při splývání)

4) relaxace

5) potápění v hloubce

6) hravé prvky

7) zhodnocení

18. výuková lekce

Cíl: plynulé výdechy do vody, koordinace pohybů, opakování nácviku kraulových paží,

zdokonalování prsového způsobu, skoky

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro rytmické dýchání

3) opakování nácviku kraulových paží se zapojením kraulových nohou, různé polohy

splývání

4) relaxace

5) prsovým způsobem překonat vzdálenost

6) startovní skok se splýváním (různé obměny)

7) zhodnocení

19. výuková lekce

Cíl: zdokonalování pravo –levé orientace, zdokonalování prsového způsobu, změny

splývavé polohy

69

Úkoly:

1) volná hra, rozběhání, poskoky, potápění

2) hry pro zdokonalování pravo –levé orientace

3) zdokonalování prsového způsobu s pravidelným dýcháním

4) relaxace

5) hry zaměřeny na změny splývavé polohy

6) hravé prvky

7) zhodnocení

20.výuková lekce

Cíl: závěrečné vyhodnocení počtu uplavaných metrů, hry ve vodě

Úkoly:

1) přezkoušení sledovaného souboru

2) hravé prvky

3) zhodnocení
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 Příloha č. 2: Fotografie

Obr. 1: Plavecký bazénu YMCA
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Obr. 2: Organizace plavecké výuky
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Obr. 3: Relaxace během výukové lekce
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Obr. 4: Hravé prvky během výukové lekce
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Obr. 5: Skoky během výukové lekce
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