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Předložená diplomová práce má rozsah 74 stran včetně 14stran příloh. Uvádí 37
literárních a 5 internetových zdrojů. Některé literární zdroje jsou v textu nepřesně citovány,
rozpory jsou mezi jmény autorů v textu a v seznamu použité literatury (Arcelus, Jahodová,
Škvorová, Rychtecký).

Téma práce je aktuální a společensky závažné.
Po formální stránce je práce zpracována přehledně s tradiční strukturou práce, v práci

se vyskytují překlepy (např. na str. 18, 25, 54), některé věty postrádají logiku (str. 24, 36, 37)
nebo jsou nevhodně zařazeny do textu (str. 33).

Teoretická část práce je zpracována kvalitně s využitím odborné literatury zejména
kapitoly 2.2. a 2.3.

Cíl práce je jasně formulován. Diplomantka si velmi vhodně zvolila úkoly práce.
V metodické části jsou velmi dobře popsány veškeré aspekty pedagogického

experimentu.
Výsledková část je prezentována v přehledných grafech. Pro ještě vyšší přehlednost

mohla diplomantka grafy se vstupními a průběžnými bodovými hodnotami zařadit vedle sebe,
aby srovnání bylo zjevnější V kapitole 5.3. na str. 52 jsou uvedeni probandi z 1. skupiny
v grafu 3. skupiny. Doporučuji opravit.

V diskusi a závěru jsou přehledně shrnuty výsledky pedagogického experimentu.

Obsah i rozsah práce vyhovuje a splňuje požadavky kladené na diplomovou práci.
Magisterskou diplomovou práci studentky doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: velmi dobře

Otázky k obhajobě:
1. Integraci dětí s vývojovými poruchami učení a ADHD byste pro praxi doporučila

jednoznačně, nebo byste ji vázala na určité podmínky. Jaké? Považovala byste pro
plaveckou výuku jako výhodnější homogenní skupinu, tj. děti neintegrovat?

2. Zařadila jste ve výuce relaxační hudbu a ztlumené světlo, jak doporučujete ve své
práci? Zhodnoťte podmínky pro realizaci pedagogického experimentu.
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